
РЕШЕНИЕ
по делу № 4-25-03/10

17 февраля 2010 года г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве по
рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства, в
присутствии: представителя Комитета по культурному наследию города Москвы,
генерального директора ООО «Интермедсервис», рассмотрев дело № 4-25-03/10,
возбужденное приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по
Москве от 21.01.2010 № 18 по признакам нарушения Комитетом по культурному
наследию города Москвы  части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА:
 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Москве в рамках
государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства
в соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона о защите конкуренции рассмотрено
обращение ООО «Интермедсервис» о нарушении антимонопольного
законодательства Комитетом по культурному наследию города Москвы.
Рассмотрев представленные материалы, а также выслушав доводы и возражения
сторон по делу, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Москве по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее — Комиссия) установила следующее.
Между ООО «Интермедсервис» и Комитетом по культурному наследию города
Москвы заключен договор аренды от 02.12.2003 на объект культурного наследия
(«Дом Апраксина, 1766-1768 гг. Главный дом с двумя боковыми флигелями,
архитектор Д.В. Ухтомский»), расположенного по адресу: г. Москва, ул. Покровка,
д. 22/1, строение 1.
Согласно части 1 статьи 14 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» (далее — Закон № 73-ФЗ) физическое или юридическое
лицо, владеющее на праве аренды объектом культурного наследия, находящимся
в федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации
или муниципальной собственности, вложившие свои средства в работы по
сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 — 45
Закона № 73-ФЗ, и обеспечившие их выполнение в соответствии с Законом № 73-
ФЗ, имеет право на льготную арендную плату.
Установление льготной арендной платы и ее размеры в отношении объектов
культурного наследия, находящихся в собственности субъектов Российской
Федерации или муниципальной собственности, определяются соответственно
органами государственной власти субъектов Российской Федерации или
органами местного самоуправления в пределах их компетенции.



Приложением к Распоряжению Мэра № 200/1-РМ установлен порядок расчета
годовой арендной платы за пользование зданиями — памятниками истории и
культуры.
В соответствии с пунктом 2.8 Приложения к Распоряжению Мэра № 200/1-РМ
установлено, что при использовании помещений под медицинские цели
устанавливается коэффициент арендной платы — 0,4.
Согласно пункту 2.2 Приложения к Распоряжению Мэра № 200/1-РМ при
использовании помещения под административно-служебные цели (конторские
помещения) для коммерческих организаций устанавливается коэффициент
арендной платы 1,5.
При этом основным видом деятельности ООО «Интермедсервис» является
врачебная практика код 85.12 Общероссийского классификатора видов
экономической деятельности, что подтверждается учетом в ЕГРПО. 
Таким образом, ООО «Интермедсервис» является организацией, оказывающей
медицинские услуги.
В соответствии с Распоряжением Мэра города Москвы от 08.08.1996 № 200/1-РМ «О
порядке расчета арендной платы за использование зданиями — памятниками
истории и культуры» (далее — Распоряжение Мэра № 200/1-РМ) коэффициент
арендной платы за использование указанного нежилого помещения составляет 0,4
(при использовании помещения под медицинские учреждения).
07.03.2008 Комитет по культурному наследию города Москвы уведомил ООО
«Интермедсервис» о перерасчете арендной платы и установлении коэффициента
арендной платы 1,5. Согласно Распоряжению Мэра № 200/1-РМ коэффициент 1,5
применяется для коммерческих организаций.
Согласно письменным пояснениям Комитета по культурному наследию города
Москвы расчет арендной платы ООО «Интермедсервис» по охранно-арендному
договору от 02.12.2003 произведен в соответствии Распоряжение Мэра № 200/1-РМ
с применением коэффициента 1,5, так как ООО «Интермедсервис» является
коммерческой организацией.
ООО «Интермедсервис» является коммерческой организацией, оказывающей
медицинские услуги, что подтверждается Уставом ООО «Интермедсервис».
Согласно Распоряжению Мэра № 200/1-РМ, при использовании помещений под
медицинские цели устанавливается коэффициент арендной платы — 0,4.
Таким образом, коэффициент арендной ставки для ООО «Интермедсервис»
должен быть установлен 0,4.
Комитетом по культурному наследию города Москвы, в нарушение действующего
законодательства, для ООО «Интермедсервис» установлен коэффициент
арендной платы 1,5.
Таким образом, при установлении ООО «Интермедсервис» коэффициентом
арендной платы 1,5, Комитетом по культурному наследию города Москвы
совершены действия, которые своим результатом могут привести к ограничению
конкуренции на соответствующем товарном рынке.
В соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам
государственной власти субъекта Российской Федерации запрещается
осуществлять действия, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.
Учитывая изложенное и руководствуясь пунктами 2, 4 статьи 41, статьи 49, статьи
50, подпунктом «д» пунктом 2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,
Комиссия,

 



РЕШИЛА:
 

1.Признать Комитет по культурному наследию города Москвы нарушившим часть 1
статьи 15 Закона о защите конкуренции путем установления ООО
«Интермедсервис» коэффициента арендной платы 1,5, что может привести к
ограничению конкуренции на соответствующем товарном рынке.
2.Выдать Комитету по культурному наследию города Москвы предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течении трех месяцев со
дня его вынесения. 
 


